
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 25-01-2017 Pag. n.1 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO

COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 del 25-01-2017

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI
DELL'ART. 49 DEL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venticinque del mese di gennaio dalle ore 18:30, nella
sala municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, nelle seguenti persone.

GUIZZO PAOLO SINDACO Presente
POVELATO RENATO VICE SINDACO Presente
MARTIMBIANCO EDDY ASSESSORE Presente
BERTUOLA MANUELA ASSESSORE Presente
RIGATTI ALESSIA ASSESSORE Presente
MAZZOCHEL ALESSANDRO ASSESSORE ESTERNOAssente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CESCON IVANO

Assume la presidenza il Signor SINDACO GUIZZO PAOLO: riscontrata legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta e passa a trattare l’argomento in oggetto indicato



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO:
che la Regione del Veneto ha approvato la LR n. 10 del 26.05.2011 MODIFICHE ALLA
LEGGE REGIONALE 23 APRILE 2004, n. 11 “NORME PER IL GOVERNO DEL
TERRITORIO” IN MATERIA DI PAESAGGIO, che ha introdotto un intero nuovo titolo alla LR
11/2004 aggiornando e riunendo in tal modo la normativa regionale in tema di urbanistica e di
paesaggio. La modifica apportata abroga anche la LR n. 63/94 “Norme per la subdelega delle
funzioni concernenti la materia dei beni ambientali” che delegava ai comuni il compito di
rilasciare le autorizzazioni in materia di protezione delle bellezze naturali; la LR 10/2011 si è
allineata al D.Lgs. 42/2004 – codice dei beni ambientali;
che le pratiche ricadenti in ambito di tutela paesaggistica ed ambientale vengono istruite dal
responsabile del procedimento incaricato dal Comune di Volpago del Montello con
deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 08.09.2010, che garantisce la necessaria
differenziazione delle procedure paesaggistiche da quelle edilizie-urbanistiche;
che l’introduzione del Titolo V bis – Paesaggio all’interno della LR 11/2004 ha istituito la
possibilità per i comuni di dotarsi delle Commissioni locali per il paesaggio (Art. 45 nonies della
LR 11/2004).

che al fine di uniformare la disciplina che regola le Commissioni Locali per il Paesaggio, la
Giunta Regionale, con DGR n. 2037 del 23.12.215, ha approvato, ai sensi degli articoli 45 ter,
comma 6, lett. f), e art. 45 nonies, comma 3 della L.R. n. 11/2004, le disposizioni relative alla
“Composizione, funzionamento e durata della commissione locale per il paesaggio”.

ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.11.2016 è stato modificato il
regolamento edilizio vigente, relativamente agli articoli che riguardano la nomina ed il
funzionamento della Commissione locale per il paesaggio.

Visto che l’art. 49 del Regolamento Edilizio Comunale, come modificato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 42 del 23.11.2016, prevede che la Commissione locale per il paesaggio sia
così composta:

-) Un membro di diritto, che presiede la commissione, e che è il responsabile del
procedimento per la tutela del paesaggio o da un suo delegato;
-) Tre membri, di cui almeno uno che abbia il titolo di dottore agronomo o forestale.
2. I componenti della Commissione Locale per il Paesaggio sono nominati tramite selezione
con bando di evidenza pubblica tra soggetti in possesso di qualificata, pluriennale e
documentata professionalità ed esperienza nella materia della tutela del paesaggio ricercati
tra:
a) professori e ricercatori universitari nelle materie storico-artistiche, architettoniche,
paesaggistiche, urbanistiche, agronomiche-forestali, geologiche e analoghe;
b) professionisti che siano iscritti agli albi professionali con pluriennale e qualificata
esperienza in materia di tutela del paesaggio, di pianificazione territoriale e progettazione
del territorio, in materia agronomico-forestale, geologica e analoghe, muniti di diploma di
laurea specialistica o equivalente attinente alle medesime categorie;
c) dipendenti pubblici in possesso di laurea specialistica nelle materie di cui alla lettera b) o
che siano responsabili, da almeno cinque anni, di una struttura organizzativa della pubblica
amministrazione con competenze su temi attinenti al paesaggio;

ATTESO:
che in data 07.12.2016 è stato pubblicato un AVVISO PER LA NOMINA DI COMPONENTI LA
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO, con scadenza 09.01.2017 alle ore 12.30 per la
presentazione delle domande atte a concorrere alla nomina della Commissione locale per il
paesaggio.
che entro il termine del 09.01.2017 sono pervenute le seguenti richieste:

n. 6 architetti;1.
n. 2 pianificatore territoriale urbanistico-ambientale;2.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 25-01-2017 Pag. n.2 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO

http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2004/04lr0011.html


n. 3 ingegneri;3.
n. 1 dottore in agraria;4.
n. 1 dottore in scienze forestali;5.
n. 1 dottore archeologo;6.
n. 1 dottore in sistemi informativi territoriali.7.

che i tre membri della commissione sono nominati con deliberazione della Giunta comunale e
che:
i componenti, restano in carica per la durata del mandato elettorale ed esercitano
comunque le loro funzioni fino alla nomina dei successori nel rispetto di quanto previsto
dalla legge 444/1994 e succ. mod. e int..;
i componenti nominati decadono dalla carica quando risultino assenti senza giustificata
motivazione a tre sedute consecutive o per incompatibilità sopravvenuta. La decadenza è
dichiarata con deliberazione della giunta comunale che, contestualmente, provvede alla
loro sostituzione.

PRESO atto che sono stati valutati i curricula allegati alle candidature pervenute;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;
VISTO lo statuto comunale;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Attività Produttive,
edilizia privata e urbanistica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali);

PRESO ATTO che non necessita acquisire il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in
ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi resi nei modi di legge,

DELIBERA

di nominare  i seguenti tre membri che faranno parte della Commissione locale per il1.
paesaggio:

Ing. Mauro Carraro, di Pederobba;a.

Dott. Agronomo Silvano Cattelan, di Volpago del Montello;b.

Arch. Martina Davanzo, di Treviso;c.

i tre componenti rimarranno in carica per la durata del mandato elettorale secondo quanto2.
stabilito dal regolamento edilizio vigente;
di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono spese per il Comune.3.

Altresì,

DELIBERA

di dichiarare, con separata e successiva votazione ad esito favorevole unanime, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° TUEL n. 267/2000, al fine di dare
seguito tempestivamente ai successivi atti di insediamento della commissione per la valutazione
delle pratiche edilizie ricadenti in area di vincolo paesaggistico.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 25-01-2017 Pag. n.3 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO



La suestesa deliberazione fa parte del verbale  della seduta come da frontespizio, che è dato per letto, approvato e
sottoscritto prima della pubblicazione all’albo pretorio come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
GUIZZO PAOLO CESCON IVANO

(dlgs. 267/2000 art.49) PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Il Responsabile del servizio
MAZZERO ALESSANDRO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 25-01-2017 Pag. n.4 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO


